f
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 9825/ 9757/ 9792 / 9801 / 9707 / 9780

Pre !

eei ura do Município de Jaauaríúna

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO

DE JAGUARlüNA E A EMPRESA ATAVA CSW DESENVOLVIMENTO URBANO
LTDA.

Procedimento Licitatório n' 247/2023

Concorrência n' 020/2023

Contrato n' 128/2023

O MUNTCIPIO DE JAGUARIUNA, pessoajurídica de direito público interno, com sede na Rua

Alfredo Bueno, n.' 1235, na cidade de Jaguariúna, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob

o n.' 46.410.866/0001-71, neste ato representado pela Secretária Mtmicipal de Gabinete, Mana

Emília Peçanha de Oliveira Salva, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG n'

22.552.439-9 SSP/SP, e inscrita no CPF/MF sob n' 120.339.598-13, residente e domiciliada na

Rua Custódio, n' 127, Jardim Zeni, neste município de Jaguaríúna, Estado de São Paulo, nos

moldes do Decreto Municipal n' 3.534/2017, doravante denominada simplesmente

CONTRATANTE e a Empresa ATIVA CSW DESENVOLVIMENTO URBANO LTDA,

pessoajurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n' 24.190.844/0001-00, com sede na

Rua Raul Grosso, n' 63 - Bairro: Jardim do Trevo, no Município de Artur Nogueira, Estado de São

Paulo, representada legalmente neste ato por seu Sócio Administrador Sr. Caio de Sá

Wagemaker, portador da Cédula de identidade RG n' 49.1 37.086-6 e inscrito no CPF/MF sob n'

389.1 71 .978-76, residente e domiciliado na Rua 1 0 de abril, n' 90, Bairro Jardim do Trevo, CEP:

13.160-284, no Mtmicípio de Artur Nogueira, Estado de São Paulo, que também subscreve:

doravante denominada simplesmente de CONTRATADA, pelo presente instrumento, decidem

ADITAR o ÇgDlx:ala...!2$!12923, oriundo da ÇeBçerrê!!çi& ll1 020/2023 -- Procedimento

!digita!!Í!:!g.!!=.24ZZ292ã, cujo objeto é a pavimentação asfáltica da Estrada Mtmicípal JGR 369 --

Dr. Sebastião Pães de Almeída, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos

necessários, ficando entre si justo e aditado, o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica acrescido ao contrato o valor de R$ 241.206,17 (duzentos e

quarenta e um mil, duzentos e seis reais e dezassete centavos)9 mantendo-se a vigência contratua,

até 07 de fevereiro de 2024;

CAIO [)E SA Assinadodeforma digital
porCAIO DESA

WAGEMAKER:3 WAGEMAKER:38917197876

8917197876
Dados: 2023.1 0.20 14:1 2:03
-03'00'

Página l de 4

Prefeitura do Munícíoío de Jaauaríúna
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 9825/ 9757/ 9792 / 9801/ 9707/ 9780

CLÁUSULA SEGUNDA: Com o acréscimo acima mencionado o valor global do Contrato passa

a ser de R$ 1 .273.1 56,78 (um milhão, duzentos e setenta e três mil, cento e cinquenta e seis reais

e setenta e oito centavos);

Parágrafo União: Os valores citados correrão por conta da dotação orçamentária Ho

02.07.01 .26.451.0005.1011 .4.4.90.51 .00 Tesouro;

CLÁUSULA TERCEIRA: Ratificam-se neste ato todas as cláusulas do referido Contrato, as

quais permanecem inalteradas para todos os efeitos legais.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo de Aditamento em 02 (duas)

vias de igual teor e para o mesmo fim na presença das testemunhas abaixo.

Jaguariúna, 20 de outubro de 2023

MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA
Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Secretária Municipal de Gabinete

CAIO DE SA Assinado de forma digital por

WAGEMAKER:3891 71 978
CAIO DESA

WAGEMAKER:3891 71 97876

76 Dados: 2023.1 0.20 14:1 2:38 -03'00

ATIVA CSW DESENVOLVIMENTO URBANO LTDA
CNPJ: 24.190.844/0001-00

Caio de Sá Wagemaker
R.G.: 49.137.086-6
CPF: 389.171.978-76

Testemunhas

Assistente de Gestão Pública
Prekitum do Município de jaguariúna

Página 2 de 4

f
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13.910-027
Fone:(19) 3867 9825 / 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

Pre !

e

ei dura M0
eyrlicjpio de Jaauariúna

.!.!!BMQ DE CIÊNCIA E NOTIFICACÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N' 247/2023
CONCORRENCIAN'020/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIUNA
CONTRATADA: ATIVA CSW DESENVOLVIMENTO URBANO LTDA
CONTRATO N'(DE ORIGEM): 128/2023 -- 1 ' ADITAMENTO(acréscimo)
OBJETO: Pavimentação asfáltica da Estrada Municipal JGR 369 Dr. Sebastião Pães de Almeida,
com fomecimento de materiais, mão de obra e equipamentos necessários.
ADVOGADO(S)/ N' OAB/email:(*).

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CRENTES de que:
a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratua[, estarão sujeitos a aná]íse eju]gamento peão Tribuna] de Contas do Estado de São Paulo,
cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrânico;
b) poderetnos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações dc interesse,
Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrânico, em
consonância com o estabe]ecído na Reso]ução n' 01/20] 1 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrânico, todos os Despachos c Decisões que vierem a ser
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado.
Cademo do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. cm
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n' 709, de 14 de janeiro de 1 993, iniciando-
se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo
eletrânico do "Cadastro Corporativo TCESP -- CadTCESP", nos termos previstos no Artigo 2' das
Instruções n'0 1/2020, conforme ''Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

Civil

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito
de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Jaguariúna,20 de outubro de 2023

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE
Nome: Márcio Gustavo Bernardes Reis
(''nran- PrpEp;tn

CPF: 1 65.052.578-88

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF n' 1 20.339.598-1 3
Assinatura:

CAIO DE SA Assi.ado de forma digita

vVAGEMAKER: WACEUAKEn:3a91 7197B76
Dados: 2023.10.20 14:1 3:22

38917197876 03'0.

Página 3 de 4

E
Departamento de Licitações e Contratos

Rua Alfredo Bueno, 1235 - Centro - Jaguariúna - SP - CEP 13.910-027
Fine:(19) 3867 9825 / 9757/ 9792/ 9801/ 9707/ 9780

fre !ei dura M0 d
e /' eunicipio e Jaauariúna

RESPONSÁVEIS

PeloCONTjiATANTE:
Nome: Mana Emília Peçanha de Oliveira Salva
Cargo: Secretária de Gabinete
CPF n' 120.339.598-13 ,,,-"-\ '1

/

Assinatura

PelaCONTliATADA:
Nome: Caio de Sá Wagemaker
Cargo: Sócio Administrador
CPF: 389.171 .978-76
E-mail : comercial(@cswconstrucoes.com .br
Telefone: 1 9-99968-3080

CAIO DELA
WAGEMAKER:3891 71 97876

Assinado de forma digital por CAIO
DE SA WAGEMAKER:3891 71 97876
Dados: 2023.1 0.20 14:1 3:52 -03'00'Assinatura:

ORDENADOR DE DESPESAS DO ÓRGÃO CONTRATANTE
Nome: José Ricardo Cortez

Cargo: Secretário de Mobilidade Urbana
CPF n' 1 55.81 0.028-86

Assinatura:

(*). Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrânico

Página 4 de 4